§. XXXII.

Nunc autem opportunum utique est, ut ad fuliginis, ejusdemque preparatorum, externos usus pariter declarandos transeam, edifferendo primum, quid fuligo in substantia extrinsecus adhibi-

(d) l. c. p. 202.

adhibita efficiat? Ostendi autem jam supra, in §. XXII. quod *fuligo* quaelibet, sibi relictæ, forinsecus præsertim applicata, *siccandi* vim exerat. Hoc igitur fine commendatur a *Dioscoride*. *c. fuligo thuris, butyri, picis liquidæ, adversus oculorum fluxiones, & ophtalmiam humidam, quin & inflammationes & exulerationes;* quibus in affectibus consultum esse videtur *camphoræ fuliginem* eligere, tametsi magnam ipsi prærogativam non aum attribuere, nec intelligam, cur *Dioscorides* alibi (e) seorsim ræferat *e populo nigra collectam fuliginem, saliva subactam*, ad asdem defluxiones? Hoc equidem persuasum habeo, in hujusmodi casibus convenire *fuliginem quam maxime subtilem, & omnis acredinis fætorisque expertem*, qualis profecto est conditio ominatarum antea specierum. Sicut autem, *non tam simpliter siccando, quam simul absorbendo, & corrigendo humorum rimoniam*, partim etiam leviter repellendo illorum affluxum, istis oculorum affectibus prodesse *fuliginem*, probabile est, ita nili ratione conducet in *Ozæna*; quo casu *Guil. Rondeletius* (f) *fuliginem candelæ ex cera rubra confectæ*, in cubiculo bene clauso & angusto, sub forma sumi naribus jugiter attractam, tantum optimum remedium extollit, eoque aliquando tale ulcus curasse testatur, quod neque ab Italibus, neque a Gallis medicis nari potuerat. Etsi vero autor, *quid cera rubra hic præstiterit*, diserte non indicet, manifestum tamen est, quod *cinnabari, hydrargyro & sulphure compositæ*, qua cera tingitur, utilissimæ accepta referenda.

§. XXXIII.

Porro ad *fuliginis*, *in exsiccando virtutem* pertinent experimenta a *Christoph. Landrino* (g) laudata, quod scilicet *in ineæ*, tum & aliis affectibus psoricis, cute prius bene perfrita, præmissis etiam internis medicamentis, *fuligo subtiliter in aceto fortis subacta*, nobilissimam præbeat medicinam. Ego

D 3

autem

(e) Parabil. Lib I. c. 28. (f) de curand. morb. Lib. I. c. 65. (g) Hauff; Urqney / fol. d. 1.

autem cavendum hic esse arbitror, ne quis hoc usus fiat periculosis humorum repulsus. Certe enim, quod adstringendo simul valeat fuligo, præcipue cum aceto remista, confirmant observationes medicorum non paucæ, quæ diversi generis hæmorrhagias sedaverit externus ille fuliginis usus. Memorabile præceteris hanc in rem judico Benjam. Scharffii (*b*) testimonium sequens: In persona illustri lochiorum fluxus nimius, miraculi instar, brevi intervallo sistebatur sequenti remedio: *Recipe fuliginis fornacum q. v. acetum vini, vel cuiuslibet acerrimi, q. s. misce, fiat instar cataplasmati, quod linteo exceptum applicetur infragenua, & exsiccatum renovetur.* Tentavi idem remedii genus postea pluries in nimio mensum fluxu, & semper, remotis etiam omnibus aliis, illico in principio exoptatus successus est subsecutus. in primis vero, in sanguinis constitutione seriori, ac riori & tenuiori, ut & praemissa venaesectione in plethora, &c. Eunden plane efficacem fuliginis usum in hæmorrhagia uteri, aliis remediis incassum adhibitis, a se observatum mihi coram asseveravit praelaudatus *D.D. Io. Maur. Hoffmannus.*

§. XXXIV.

Non solum autem in sanguine sistendo, sed etiam vulnorum sclopetorum dolore mitigando, perutile officium praestare fuliginem testatur Waldschmidius (*i*), & hunc in finem commendat linimentum ex fuliginis splendentis uncia dimidia, vitell. ovi, olei hyperici & spiritu vini ana q. s. compositum, addita ratione quod cum in hisce casibus major adsit contusio, non debeant habere vim humectandi, sed exsiccandi potius medicamenta. Similiter adversus bubonis, etiam pestilentis dolorem, Nic. Chesneau (*l*, sequ. laudavit Cataplasma: *Recip. fuliginis uncias jv. salis subtilliter pulver. unc. ij. vitell. ovor. N. iiiij. misce & calidum appone* Fortassis haud immerito huc etiam traherem Pilulas, a Jüngke nio contra odontalgiam praescriptas (*m*), quarum ingrediens ratione

(*b*) *Miscellan. Acad. N. C. Dec. III. Ann. V. & VI. Obs. 85.* (*i*) *I. c.*
p. m. 379. (*l*) *Obs. Med. p. m. 594.* (*m*) *Compend.*
Chirurg. p. 457.

ione ponderis præcipuum est *fuligo*, tametsi cum opio, aliisque narcoticis conjuncta sit. Credibile vero est, in istis casibus, non *am propriæ aolorem sedando*, quam *ipsius causam corrigendo*, parim etiam *discutiendo*, juvare fuliginem, cum primis illam vulgarem e caminis, quæ paulo magis evolutas ad sensum exhibet particulas salino-sulphureas, odore & sapore teste. Huic propterea scultas etiam tribuitur *blande cathaeretica*, ut etiam hoc nomine conveniat in *bubonibus* & *carbunculis maturandis* & *aperientis*. Eo spectant *Emplastrum de fuligine*, non unius praescriptio-*nis*, cuiusmodi extat *Ricci*ii cuiusdam, & illud in *Pharmacopœa lugustana* (n) recensitum, quamvis nec mole, nec virtute præ-*puum ingrediens esse fuligo appareat*, utpote multis aliis actioribus septicis, & maturantibus permista. Evidem *pictorum fuligini*, ex *vitriariis officinis petendae*, *Dioscorides* non modo crevit, sed & erodendi potentiam tribuit, qualis tamen nulla mihi hactenus comperta est, ut ideo suspicari liceat, corruptum esse eum *Dioscoridis locum*, præcipue quia hunc statim excipit conaria quaedam assertio, *quod eadem fuligo, adhibita cum cerato faceo, membra fracta perducat ad cicatricem*. Non facile autem dixerim, qua intentione ad *carcinomata*, & *mammarum inimis cancrum*, *fuligo* commendetur, uti sane *Io. Anglicus* (o) aluerem ejus cancri corrosionem occidere atque mortificare certo, firmat, cui quod experientia suffragetur, minime constat. Namvis enim *siccando* & *corrigendo putredinem* aliquid conferre deatur, in tam contumaci tamen, & ordinarie insanabili malo, quae est *exulceratus cancer*, sufficere posse, neutiquam credendum est, eo que magis obseurum, quid tandem *exigua fuliginis poros* in magna quantitate dracontii, & arsenici, conferre valeat, instituendo tam nobili medicamento *anticancrino*, quale olim praedicatum fuit iste *pulvis Ant. Fuchsii*, de quo, & in eius demissionem contra vetus *Dispensatorium Norimbergense*, prolixus commentatus est *Andr. Libavius* (p); neque enim a signatura nigre-